ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-QLĐT Đức Phổ,  ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài nguyên và Môi trường.

UBND thị xã Đức Phổ nhận Công văn số 548/SKHĐT-KTĐN ngày

31/3/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi về việc tham gia thẩm

định về nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu Dịch vụ Gia bảo (kèm

theo hồ sơ và các văn bản có liên quan).

Qua xem xét ý kiến tham gia góp ý của: UBND phường Phổ Minh tại

Công văn số 79/UBND ngày 21/4/2022; Phòng Tài nguyên và Môi trường tại

Công văn số  131/TNMT ngày 04/5/2022; Phòng Kinh tế tại Công văn số

88/PKT ngày  05/5/2022 và Phòng Quản lý đô thị tại Công văn số 90/QLĐT

ngày  09/5/2022, UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến  như sau:

I. Về nội dung nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu Dịch vụ

Gia Bảo

1. Điều chỉnh mục tiêu dự án tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định số 396/QĐ-

UBND ngày 29/5/2019:

Nội dung
Tại Quyết định số 396/QĐ-UBND

ngày 29/5/2019

Nhà đầu tư đề nghị điều

chỉnh lần này

Mục tiêu

dự án

- Đầu tư hạ tầng đồng bộ, khang

trang khu dịch vụ nhằm đáp ứng nhu

cầu về kinh doanh dịch vụ nhà hàng

ẩm thức, thực hiện bảo dưỡng và

mua bán phụ tùng ô tô, kinh doanh

xăng dầu, dịch vụ kho lưu chuyển

hàng hóa và các sản phẩm, dịch vụ

thương mại khác.

- Góp phần giải quyết việc làm cho

người lao động tại địa phương, từng

bước thúc đẩy phát triển cơ sở hạ

tầng thương mại đô thị, thực hiện

nghĩa vụ đối với ngân sách nhà nước

trên địa bàn huyện Đức Phổ.

- Đầu tư hạ tầng đồng bộ,

khang trang khu dịch vụ

nhằm đáp ứng nhu cầu về

kinh doanh xăng dầu, thực

hiện bảo dưỡng và mua bán

phụ tùng ô tô.

- Góp phần giải quyết việc

làm cho người lao động tại

địa phương, từng bước thúc

đẩy phát triển cơ sở hạ tầng

thương mại đô thị, thực

hiện nghĩa vụ đối với ngân

sách nhà nước trên địa bàn

thị xã Đức Phổ.

V/v có ý kiến về nội dung đề

nghị điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án Khu Dịch vụ

Gia Bảo

2

Lý do điều chỉnh: Trong quá trình rà soát ranh giới thực địa và quỹ đất đã

bồi thường, diện tích thực tế thuê đất của dự án còn lại còn khoảng 6.569,8 m2, ít

hơn so với phạm vi diện tích đất dự kiến sử dụng trong đề xuất chủ trương lần

đầu 8.063 m2 (cắt giảm 02 hạng mục là nhà hàng ẩm thực và kho lưu chuyển

hàng hóa). Do đó, điều chỉnh đổi với một số hạng mục của dự án làm thay đổi về

mục tiêu dự án.

2. Điều chỉnh quy mô:

a) Quy mô được UBND tỉnh phê duyệt tại khoản 3 Điều 1 của Quyết

định số 396/QĐ-UBND ngày 29/5/2019:

a.1) Về quy mô và cơ cấu sử dụng đất các hạng mục công trình:

TT Quy mô và cơ cấu sử dụng đất
Diện tích

(m2)
Tỷ lệ (%)

I Đất xây dựng công trình 3.926 48,69

1 Cửa hàng xăng dầu 1.600 19,84

2 Khu dịch vụ nhà hàng (1 tầng) 500 6,20

3 Kho lưu chuyển hàng hóa 306 3,79

4
Cửa hàng bảo dưỡng, kinh doanh phụ tùng
và linh kiện ô tô

500 6,20

5 Nhà quản lý điều hành 120 1,48

6 Khu trưng bày sinh vật cảnh và trồng cây
ăn trái

900 11,16

II Giao thông nội bộ và cây xanh 4.137 51,31

7 Sân bãi nội bộ, giao thông và cây xanh 4.137 51,31

 Tổng cộng: 8.063 100

a.2) Về công suất thiết kế đối với hạng mục cửa hàng xăng dầu: (cấp III),

04 trụ bơm xăng dầu, tổng dung tích chứa đối đa 75m2: Diện tích 1.600 m2.

b) Nhà đầu tư đề nghị điều chỉnh lần này

b.1) Quy mô và cơ cấu sử dụng đất các hạng mục công trình:

TT Quy mô và cơ cấu sử dụng đất
Diện tích

(m2)
Tỷ lệ (%)

I Đất xây dựng công trình 1.708,0 26,00

1 Cửa hàng xăng dầu 1.208,0 18,39

- Mái che bán hàng 756,7 11,52

- Nhà bán hàng 187,2 2,85

- Khu bể chứa nhiên liệu 122,8 1,87

- Nhà vệ sinh 141,3 2,15

2
Cửa hàng bảo dưỡng, kinh doanh phụ tùng
và linh kiện ô tô

500,0 7,61

II Đất cây xanh 1.393,9 21,22

III Đất giao thông + Bãi đậu xe 3.467,9 52,78

 Tổng cộng: 6.569 100

3

Lý do điều chỉnh: Phù hợp với mục tiêu dự án và quỹ đất đã bồi thường.

b.2) Công suất thiết kế đối với cửa hàng xăng dầu cấp III, 06 trụ bơm xăng

dầu, tổng dung tích chứa đối đa 75m2: Diện tích 1.208 m2.

3. Điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án được UBND tỉnh phê duyệt tại

khoản 8 Điều 1 của Quyết định số 396/QĐ-UBND ngày 29/5/2019 và khoản 3

Điều của Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 08/12/2020:

Nội dung

Tại Quyết định số 396/QĐ-

UBND ngày 29/5/2019 và

Quyết định số 833/QĐ-

UBND ngày 08/12/2020

Nhà đầu tư đề

nghị điều chỉnh

lần này

Tiến độ thực hiện dự án
Từ Quý I/2019

đến Quý I/2022

Từ Quý I/2019

đến Quý II/2023

Lý do điều chỉnh: Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, vướng các quy

định về Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất (đến ngày 10/9/2021 UBND tỉnh mới

ban hành Quyết định số 821/QĐ-UBND về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng

đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất đầu năm của Quy hoạch sử dụng đất

đầu năm thị xã Đức Phổ; ngày 31/12/2021 UBND tỉnh ban hành Quyết định

1386/QĐ-UBND về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của thị xã

Đức Phổ)… dẫn đến chậm tiến độ thực hiện dự án được giao.

 4. Qua xem xét báo cáo giải trình của Nhà đầu tư về điều chỉnh mục tiêu,

quy mô dự án và thể hiện việc chậm tiến độ thực hiện Dự án có những nguyên

nhân khách quan theo quy định tại Điểm a, b Khoản 4 Điều 41 Luật Đầu tư năm

2020. Do đó, nhằm đồng hành, hỗ trợ Nhà đầu tư thực hiện dự án, UBND thị xã

thống nhất việc điều chỉnh mục tiêu, quy mô và tiến độ thực hiện dự án như nội

dung đề nghị của Nhà đầu tư (Công ty TNHH Sơn Gia Bảo).

 II. Về  đất công, tài sản công nằm trong phạm vi dự án Khu Dịch vụ

Gia Bảo

 Qua báo cáo của UBND phường Phổ Minh tại Công văn số 79/UBND

ngày 21/04/2022 về nội dung liên quan đến đất công, tài sản công thuộc phạm vi

của dự án, UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như sau:

- Diện tích đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: 6.569,8m2.

- Về nguồn gốc, loại đất:

+ Đất được Nhà nước giao theo Nghị định 64/CP cho hộ gia đình, cá nhân

quản lý sử dụng là 6.555,9m2. Loại đất: Đất trồng lúa (LUC).

+ Đất công hiện do UBND phường Phổ Minh quản lý là 13,9m2, hiện trạng

là không sản xuất. Diện tích đất này thuộc thửa đất số 401, tờ bản đồ số 5 với

tổng diện tích 1.552m2. Loại đất: Đất trồng lúa (LUC) của hộ và Huỳnh Thị Nhi,

thường trú tại Tổ dân phố 1, phường Phổ Minh, thị xã Đức Phổ. Nguồn gốc sử

dụng đất được Nhà nước chia theo Nghị định số 64/CP và cấp Giấy CNQSD đất

4

cho hộ bà Nguyễn Thị Nhi. Năm 2008, dự án tuyến tránh Quốc lộ 1 đoạn qua thị

trấn Đức Phổ đã đi qua và thu hồi, bồi thường hết diện tích 1.552m2 cho hộ bà

Huỳnh Thị Nhi. Trong đó, thực hiện dự án tuyến tránh Quốc lộ 1 là 1.538,1 m2,

phần diện tích đất còn thừa lại 13,9m2 hiện nằm trong ranh giới dự án Khu dịch

vụ Gia Bảo, được UBND phường Phổ Minh quản lý, không cho thuê hay đấu giá

(do diện tích còn lại quá nhỏ).

- Trong phạm vi ranh giới dự án (6.569,8m2) không có tài sản công trên đất.

- Hiện nay nhà đầu tư đã thực hiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo

hình thức tự thỏa thuận với các hộ dân.

- Vị trí dự án không chồng lấn với các dự án khác; đất công do UBND

phường Phổ Minh quản lý không đủ điều kiện hình thành dự án độc lập theo quy

định tại Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi.

UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như trên để Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở

Tài nguyên và Môi trường biết, tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Văn phòng thị xã;

- Phòng: TN&MT, KT, QLĐT;

- UBND phường Phổ Minh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-12T08:44:49+0700

		2022-05-13T15:51:17+0700

		2022-05-13T15:51:17+0700

		2022-05-13T15:51:17+0700

		2022-05-13T15:51:17+0700